id est, cum ea conditione, in qua est hereditas, ut scilicet vel fisco restitui debeat, vel non, denique ut quatenus debeat ex conditione deportationis restituatur.

Hic statim occurritur, conditionem impletam non esse, ac proinde liberos heredes esse non posse. Nam conditio emancipationem exigebat, quam non secutam esse fatemur. Dicendum vero secundum verba conditionem non esse impletam, secundum voluntatem impletam, quod satis est, ut conditio impleta intelligatur.

Nam in conditionibus maxime voluntas testatoris spectanda est. *Lin. in conditionibus. in pr. de cond. & d. m. inst.* Porro cum mater hanc conditionem adiecit, verbo emancipationis, etiam de ceteris casibus sensisse intelligitur, quibus liberi efficiuntur sui iuris, quæ voluntas ex fine & consilio testatrix manifesta est. Nam emancipatio hoc spectabat, ut liberi sui iuris efficerentur. Est enim hæc vis emancipationis, §. *præterea, Inst. quib. mod. ius pat.* Voluit autem mater liberos fieri sui iuris ideo, ut sibi hereditatem acquirerent, qui alias patri acquirere essent saltem vsum fructum. §. *1. Inst. per quas pers.* At hoc, quod testatrix voluit, efficitur etiam hoc modo, si pater mortuus sit, efficitur & de portatione patris, *Inst. quib. mod. ius pat., pot. §. cum autem.*

Non obstat quod dicitur in *l. qui heredi in pr. D. de cond. & dem.* non videri conditionem impletam, nisi ad præscriptum verborum & formam impleta sit. Hoc enim semper ita accipiendum est, nisi manifestum sit, aliud sensisse testatorem, quam id, quod verba in specie præscribunt. Secus vero; ut dixi, in conditionibus voluntatis testatoris spectandum est, id que etiam satis intelligitur ex exemplo *d. l. qui heredi. &c.* Nam legata eius, qui Stichus 10. dare iussus est, domino Sticho dando, non implet conditionem; quia non id apparet sensisse testatorem, ut domino recte daretur. Quin imò verisimile est, aliud testatorem sensisse; quoniam est aliquid in eo, ut prius Sticho datur; deinde per Stichum ad dominum perveniat. Hæc enim datio facit aliquid ad conciliandum Sticho dominum, vel propter meritum, vel propter fidem in pretio accepto quaesitam.

Quod de emancipationis casu diximus, idem de quovis alio casu liberationis à patria potestate intelligendum est. Vt puta: Mater instituit liberos, cum pater morietur, cuius in potestate erant. Conditio impletur etiam viuo patre, si liberi emancipati erunt; aut de portatus pater, *l. mulier, ad Treb. l. si ita esset. D. quando dies leg. ced.* Unde generaliter definiendum est, cum testatrix in vnum casum liberationis à potestate liberos heredes instituit, etiam in omnes alios casus, quibus liberi sui iuris efficiuntur, instituisse videri.

Huic parti aduerari videtur *l. commodissime de liber. & posth.* ubi si quis posthumum instituit in vnum casum natiuitatis, in alterum præteritis videtur, etiam si casu expresso id egerit, ut qui nascetur, heres esset. Et proinde uterque casus eos effectus habebit. Vt puta instituit testator eum, qui se viuo postea nascetur, si is, qui in vtero est, nascetur eo mortuo; institutus non videtur, idemque placeat conuerso. Respondeo. Diffimilitudo rerum obstruenda est, alia causa est earum rerum, quæ ex auctoritate legis pendunt, alia earum, quæ ex voluntate testatoris. Nam in his, quæ pendunt ex auctoritate legis huius ipsius legis voluntatem spectabimus, ut si sit, quod lex iubet, ratum id sit; si non sit, pro infecto habeatur; quia legi paritum non fuit, etiam si testator hoc animo fuerit, ut idem factum veller. Huius generis est institutio post mortem, non enim testator posthumos pro arbitrio instituit, sed lex iubet institui, §. *posthumi, Inst. de exher. liber. l. posthumus, de iustro, rupt.* Et iubet institui in omne tempus. Proinde si is institutus non est; quia nascetur viuo patre, pro instituto non erit, etiam si testator de eo senserit; quia non fecit, quod lex iubebat, & res in voluntate testatoris posita non est, sed in legis auctoritate.

At in his, quæ ex voluntate testatoris pendunt; huius solius voluntatem sequi dicemus, idque fit non modo non refragante lege, sed etiam lege voluntatem testatoris confirmante, uti quisque legasset, &c. *l. verb. legis, de verb. sign.* Huius generis conditiones in testamento sunt, quas adieci institutioni, aut legato neque leges iubeant, neque vetant. Proinde conditione in vnum casum adiecta, si testator de aliis partibus sensit, hanc sententiam sequemur. Hic etiam occurritur nobis: Nam in his, quæ pendunt ex auctoritate priuatorum, cum quis sibi in vnum casum cauit, in alterum non cauisse videtur, etiam si eandem effectum habeat, ut probatur exemplo *l. si cum darem, sol matr.* ubi si extraneus in dote pro muliere danda pacificatur, aut stipuletur in vnum casum vel diuortij, vel mortis alterius ex coniugibus dotem sibi reddi,

placet eum actionem non habere in eum casum, qui omisus est, etiam si constet iure ciuili pariter matrimonium solui diuortio & morte:

Respondeo in his, quæ ex vnius voluntate pendunt, ut sunt res testamenti, quæ pendunt ex vnius testatoris voluntate, cuius solius voluntatem spectamus, ut sic vno casu expresso, ceteri quoque contineri intelligantur, de quibus senserit. At stipulatio & pactio ex consensu duorum constat, stipulantis & promittentis, idcirco utriusque consensum & placitum spectare oportet, & vno dissentiente nihil agitur. *l. inser stipulantem, §. 1. de verb. obl.* Hinc fit, ut cum stipulator sibi in vnum casum cauit, in alterum actionem non habeat; quia et si ipse sensit de alio; tamen promissor non consensit de eo, cuius hic animus est, ut quæ minimum debeat, certe ut nihil debeat, nisi quod verbis comprehensum est, vsque adeo; ut orationem ambigam aduersus stipulantem semper interpretemur, nisi quid actum sit, constat, *l. stipulatio ista §. in stipulatione. l. quicquid, de verb. oblig. l. semper, de reg. iur.*

Ad L. Si pater. 4.

Imperator Alexander. A. Emiliano.

Si pater filium, quem in potestate habebat, sub conditione, quæ in ipsius potestate non erat, heredem scripsit, nec in defectum eius exheredauit: iure testatus non videtur. Cum autem trans mare & longe te agentem sub hac conditione heredem scriptum esse dicas, si in patria, quæ in provincia Mauritania erat, regressus fuisses, nec exheredatum te alleges, si in eum locum non redisses: manifestum est multis casibus non voluntariis, sed fortuitis euenire potuisse, ut eam implere non posses: & ideo adire hereditatem non prohiberis. PP. VI. Calend. Apr. Jul. 11. & Crisp. Coff. 225.

SUMMARI A.

- 1 Filius, qui est in potestate, an sub conditione institui possit? Distinguedo responderet sub num. 2. & 3.
- 2 Filio, qui in potestate est, sub ea conditione instituto, quæ in potestate eius non est, pater institutus decedit.
- 3 Quæstio, an ab hac lege sit discessum constitutionibus Iustiniani, late discutitur & negatiua defenditur.
- 4 Conditionum, quæ in potestate filii non sunt, tria genera.
- 5 Filio sub impossibili conditione instituto, & institutio & testamentum nullius est momenti.
- 6 Filio sub conditione possibili, quæ tota in casum conuertitur, institutio, inutilis est institutio.
- 7 Conditio collata in potestatem filii, non videtur omni ex parte in eius esse potestate, nisi statim possit incipere eam implere, quando velit.
- 8 Conditio in potestate filii posita qua fit.
- 9 Quod dicitur, filium non posse institui sub ea conditione, quæ in eius potestate non est, an sit perpetuum.
- 10 Nepotes & ceteri liberi an sub conditione institui possint.

Filius, qui in patris potestate est, iubetur heres institui, aut nominatim exheredari, idque in omne tempus; quod si neque institutus, neque exheredatus est etiam id dici possit factum esse in aliquam partem, placet testamentum nullum esse, *inf. de exher. lib. Inst.* Hinc quaesitum est: An filius qui in potestate est, possit institui sub conditione: Nam fieri potest, ut conditio deficiat, hæc deficiente filius reperitur non institutus esse, sed nec exheredatus est; nam de eo loquimur, qui non omnino sit exheredatus. Proinde in id tempus, eundemque casum præteritis videtur. De hac re placuit hæc distinctio veteribus, ut intersit, quænam sit conditio, sub qua est institutus. Sub ea quæ conditione, quæ in eius potestate est recte instituitur, ut siue pareat conditio sit heres ex testamento, siue non pareat; omnino non fit heres, neque ex testamento, neque ab intestato *l. 4. l. iam dubitatur. D. de her. instir.*

Sed hoc ius emendatum videtur constitutione Iustiniani, cui placuit intra legitimam filio herede instituto reici de institutione omnem conditionem, quæ ius filij imminuat; quæque hereditatem, aut onus inducat, *l. quoniam in prioribus, sup. de inoffic. testam.* Quare conditio noua constitutione Iustiniani postea confirmatur vna ex 50. decisionibus, *l. scimus, §. cum autem supra, de inoff. test.* Et hoc, ut

dixi vsque ad legitimam. Quod si ultra legitimam filius institutus erit sub ea conditione, quæ in eius potestate est, nihil mutat Iustiniani constitutio. Proinde exigemus à filio vt conditioni pareat. Sub ea verò conditione, quæ in eius potestate non est, filius institui non potest, ob causam, quam initio reddidimus, quod deficere conditio non potest, ita vt nihil imputetur filio, cur impleta non sit. Hac deficiente reperitur esse præteritus, quo fit, vt eo tanquam præterito res pertineat ad definitionem initio positam. Et ideo cum dicimus filium sub eiusmodi conditione institui non posse, hoc dicimus, si erit institutus, non inutilem esse conditionem, vt hac reiecta institutio valeat, sed inutilem esse institutionem, & tanquam eo præterito testamentum non valere, id quod cauetur hic. Idem significatur in *l. vlt. de cond. inst.*

4 Ergo conditione filio, qui in potestate est, sub ea conditione instituto, quæ in eius potestate non est, intestatus pater decedit. Est enim is intestatus non tantum, qui testamentum non facit, sed etiam qui iure non facit. Proinde filius heres erit patri, vt in hoc rescripto dicitur in fine sed non ex testamento, vt quidam putauerunt; quoniam testamentum nullum est, sed ab intestato, quoniã, vt dixi, intestatus pater decedit. Hic opponitur *l. 2. §. si sub cond. D. de poss. secun. tab.* Nam si filius sit sub quavis conditione institutus, illic scriptum est, eum statim petere posse bonorum possess. secundum tabulas, eamque possessionem necessariam esse emancipato. Respon. Recte sentiunt hi, qui eum locum, etiã indefinite scriptum accipiunt de filio emancipato, in cuius personam cadit, vt possit institui sub quavis conditione, ad filium familias non pertinet: Nã qui sub conditione inutiliter instituuntur, vt est filius, qui in potestate est, si bonorum possess. secundum tab. petere non possunt vt discrete traditum est in *l. hi demum de bon. poss. secun. tab.* non tantum efficeretur testamentum iure ciuili valere. Nam prætor dat bonorum possess. secundum tabulas. si 7. testium signis signatæ sint, & sit aliquis testamento institutus, etiam si mero iure testamentum non valeat, §. non tantum, *Inst. quib. mod. test. infirmantur.* Itaque hæc sententia prior manet de filiofam. instituto sub ea conditione, quæ in eius potestate est.

5 Quæritum est ¶ an ab hac lege discessum sit constitutionib. Iustinianis? Bartol. quæ alij certatim sequuntur postea, putauit ei iuri derogari, *leg. quemadmodum in priorib. supr. de inoff. test.* vbi discrete Iustinianus vsq; ad legitimam filij remouet conditionem institutioni filij adscriptam, neque distinguit de filio, aut conditione, vt videtur. Sed verba constitutionis aperte refragantur, ex quibus apparebit eos omnes, qui in hac sententia sunt, valde esse hallucinatos. Nam primum constitutio nominatim loquitur de his filiis, qui ex iure veteri querelam inofficiosi mouere potuerunt. Hæc verba aperte non pertinent ad filium, qui est in potestate, qui idem institutus est sub ea conditione, quæ in eius potestate non est; nã hie iure ciuili ab intestato heres fuit patri, ac proinde querelam mouere non potuit. Nam quoribus quis alio iure ad hereditatem peruenire potest, locus non est querelæ inofficiosi testamenti, §. *tam aulem, Inst. de inoff. test. am.*

Deinde in ea constitutione Iustinianus rejicit non omnes conditiones, sed eas, quibus minuuntur filij iura. Item eas, quibus dilatio aut onus inducitur. In hoc numero non est conditio, quæ in potestate filij non est, si sub ea conditione à patre non sit institutus. Hæc enim non imminuit filij ius; quia perinde est, quasi scripta non esset; & quia filius pro parte hereditaria, quam aliqui habere potuissent ex testamento, non totam hereditatem obtinet ab intestato; tamen inducit etiam dilationem ac onus, postquam hæc contenta statim viderit. Dilatio dubitari non potest, quin ea constitutione nihil in iure veteri superiore innouetur, cum filius familias institutus est à patre sub ea conditione, quæ in eius est potestate. Sed mouentur Bartolus & alij *l. scimus, §. cum autem, supr. eod. de inoff. test.* vbi proponitur extraneus aliquis heres institutus & rogatus cum morietur, restituere hereditatē filio testatoris. Hic hereditatem reliquit filio sub conditione; nihil enim interest vtrum dicat testator, cum morietur heres, an si morietur, *l. si Titio, D. quando dies leg. ced. l. centesimis, §. pen. de verb. obl. Eãdem etiam conditionē manifestum est non esse in potestate filij & tamen Iustin. eo loco interpretatur legem suam priorē, quomodo in prioribus constitutionibus, vbi ea conditio non expectatur vsq; ad legitimam filij, sed statim legitima portio reprobentur. In reliqua autē parte hereditatis expectetur mors heredis. Existimauit igitur Bartol. quod illic dicitur de fideicommissaria hereditate, restituenda, id etiã probandum esse in institutione, in quò ab illo vehementer erratum est. Nam filius sub ea conditione, quæ in*

eius potestate non est, institui nequit; quia lex vetat ita institui; vetat enim præteriri & ideo si sit institutus, institutio non valebit; quia cõtra legem facta est. At fideicommissum filio relinqui potest quouis modo, id est, & pure & sub conditione qualibet; quia lex non iubet fideicommissum relinqui filio, sed hoc relinquit in potestate testatoris, & ideo quocunq; modo restator fideicommissum reliquerit, iure valebit; quia nihil hic contra legem sit, siue hoc modo, siue illo relinquatur. Male igitur quod de fideicommissio illic dicitur, transfertur ad institutionem. Hoc amplius, vt intelligamus eam legem nullo modo obstare, nec ad hanc quæstionem pertinere, diligenter animaduertendum est, illic autem agi de filio emancipato, aut de filiofam. exheredato. Nã proponitur solus extraneus esse institutus, quod ex eo intelligitur; quia rogatur non partem hæreditatis, sed totã hereditatem restituere, quod fieri non potuit, nisi esset ex asse institutus. Necesse est igitur, si testamentum valere volumus in quò filius institutus non est, aut eum emancipatum, esse, aut filium familias exheredatum; nam emancipatos non est necesse heredes instituire; aut exheredare, §. emancipatos, *Inst. de exher. liber.* Filij familias recte exheredantur. Quod si neque exheredantur, neque instituuntur, testamentum nullum est, ac proinde nihil illic valet fideicommissum, *vis. Inst. de exher. liber. in pr. l. eam quam, infr. de fideicom.* Hoc si ita est, nihil constitutio ad hanc quæstionem pertinet; nam non agimus de filij emancipatis non agimus etiam de filijfam. qui sunt exheredati, sed qui sub conditione instituti sunt, quæ in eorũ potestate est. Quare manebit rara sententia, hæc etiam post constitutiones illas Iustiniani, si filiusfam. institutus sit sub conditione, quæ non est in potestate eius, nullum esse testamentum, proinde filium ab intestato patri statim heredem futurum.

Videndum nunc est, quæ sit conditio in potestate filij, quæ non sit. Et earum conditionum, quæ in filij potestate non sunt, sub quibus instituto filio testamentum nullum est, tria sunt genera. Aut enim conditio est impossibilis, aut possibilis, sed in euentu tota collata, aut ita collata in futurum & potestatem filij vt tamen non possit statim incipere eam implere, aut non possit eã implere sine longinquo itinere, aut summo periculo. Filio ¶ sub impossibili conditione instituto, singulare ius est, quod non rejicitur conditio, vt sic institutio propterea valeat, sed & institutio & testamentum nullius momenti est, siue conditio impossibilis sit natura, siue iure. Veluti, *filius meus heres esto, si cælum digito attigerit, vel si ex hoc loco cras Lugdunum peruenerit, si ab vxore disuererit, aut si liberis non aluerit.* Hic opponitur regula iuris, quæ efficitur in testamentis impossibiles conditiones vel institutiones vel legatis adscriptas, pro non adiectis haberi, & nihilominus legatũ valere; *l. 3. de cond. & dem. §. impossib. Inst. de her. inst. l. 1. l. conditiones, de cond. inst.* Intelligendum est, hoc dictum esse de ceterorũ omnium institutionib. & legatis, in institutionib. filijfam. locum non habere, differentiationem esse hanc; quia in ceteris liberum est, his aliquid relinquere, vel non liberum etiam conditionem impossibilem adijcere, ac proinde ea adiecta nihil nocere; quia in ea adijcienda nihil sit contra legem. At filiorum præteritio non est libera sed videtur pater instituire, nisi velit exheredare. Proinde vetatur instituire sub conditione, quæ in filij potestate non sit, ideoque quacunque conditionem adijcere, eiuſmodi institutio non valebit; quia contra legem facta est, & generaliter constitutum est de his, quæ contra leges fiunt, *l. non dubium, C. de legib.*

Sub secundo ¶ genere conditionis, quæ tota in casum confertur, nulla dubitatio est, quin instituto filiofam. inutilis sit institutio, ac propterea testamentũ: Veluti; *Filius heres esto, si nauis ex Asia venerit.* Nã semper constitit hanc conditionem rejici ex testamento. Sed etiã ¶ conditio collata erit in potestatem filij; tamen non videbitur omni ex parte in eius potestate esse; nisi statim possit incipere eam implere, quando velit, & idem sit institutus sub conditione, si in Alexandria venerit, nullum erit testamentum, si hyems ei obster, quominus possit nauigare, tamen si præterita hyeme peruenerit in Alexandria possit, *l. 4. §. puto, D. de her. inst. l. idē dicendum est, si statim possit incipere conditionē implere, sed res longum iter desideret, & impleri non possit sine periculo.* Veluti, si sit institutus filius sub hac conditione, *si in patriam Mauritaniam redierit,* cum longe abesset, quod est exemplum *h. l. 4. vel, si Titio dederit,* cum Titius peregre profectus esset, quod est exemplum *in l. 4. §. puto, de her. inst.* Ex his intelligi potest, ¶ conditionem in potestate filij eam esse, quam filius non aliquo tempore implere potest, sed quam statim incipere implere potest; nulla causa impediente, quo minus possit, & quã eandem sine molestia longinquã

quinquaginta & sine metu periculi implere potest, l. 4. §. puto. de hered. instit.

Quod dicitur filium non posse institui sub ea conditione, quæ in eius potestate non est, non est perpetuum, sed hanc exceptionem habet, nisi sub contraria conditione, seu in defectum conditionis sit exheredatus, ut hoc rescripto cautum est, & l. iam dubitari. de hered. instit. Quod ideo recipitur; quia cessat hic periculum præteritionis, propter quod superior institutio rejicitur, ut puta filius institutus est, si nauis ex Asia uenerit, quod si nauis non uenerit, exheres esse iussus est. In hac specie si conditio existit, institutus est, si deficit, exheredatus est, & ita neutro tempore præteritus est; quia utroque aut institutus, aut exheredatus est. Non obstat, quod dicitur, filium pure exheredatum esse, l. 3. §. pure. de lib. & post. Hoc enim semper cum hac exceptione accipiendum est, nisi sub contraria conditione sit institutus, ut hoc loco & similibus cauatur. Non obstat etiam, quod dicitur, filios certo iudicio ab herede remoueri debere, l. sed sub cond. D. de bon. poss. contr. tabul. Nihil enim vetat, quo minus pater iustas causas exheredationis habeat, propter quas certo iudicio exheredet filium; & tamen placeat patri filium sub conditione exheredare, in qua conditione etiam certum patris iudicium intelligitur, cum filium heredem sub contraria conditione instituit; tunc enim filium ab hereditate non remouet.

Expendenda autem sunt verba definitionis hoc loco positæ, quam supra exposuimus. Verba enim concepta sunt de filio, qui est in potestate patris. Vtrumque recte & consulto. De filio definitione concepta est; quia alia causa est nepotum, & deinceps ceterorum liberorum, de iis scriptum est in l. 6. §. 1. D. de hered. inst. hos institui posse sub quavis conditione aliter, atque filij, qui sunt in potestate. Et animaduertendum diligenter, illic agi de nepotibus, qui sunt in potestate aui, sic enim verba sunt: Nepotes autem & deinceps ceteri, qui institui non rumpunt testamentum. Quæ verba notant eos nepotes, qui ita demum non rumpunt, si sunt institui, id est, qui institui debeant, aut exheredari, alias rumpunt. Hi autem soli id faciunt, qui in potestate sunt aui, & qui filiis sublati in parentum suorum locum successerunt quasi agnoscendo, ut res explicatur in §. posthumorum, Instit. de exhered. lib. & l. 6. §. si autem, de in ius. rupt. Tantum abest autem, ut repugnent illa verba, quæ sequuntur in d. l. 6. §. 1. de hered. instit. licet redigantur nepotes ad filij conditionem, ut maxime hæc ipsa verba superiorem sententiam confirmant. Nam sic nepotes rediguntur ad filijfamilias conditionem, ut sicut filius, ita & ipsi institui, aut exheredari debeant.

Quid sibi igitur uult, quod Vlpianus ait, licet nepotes redigantur ad filij conditionem, si nepotes aliter institui possunt, quam filij? Respondeo: Ex verbis præcedentibus apparet, Vlpianum hoc sentire, licet ceteris in rebus, quæ in conditione, redigantur nepotes ad filij conditionem, id, ut dixi, ex præcedentibus liquet; quia prius Vlpianus conditionem excepit. Sed hic rursum occurrit: Nam si nepotes sub conditione instituuntur, deficiente conditione instituti non sunt. Nos autem illis non institutis, aut non exheredatis, dicimus æque nullius esse testamentum momenti, ac si filius esset præteritus, d. tit. de exher. lib. Instit. Respondeo, & hoc verissimum est, sic certum esse cæperit conditionem, sub qua nepotes instituti sunt, defecisse, sed priusquam defecerit, expectandum est, utrum existat, an deficiat conditio. Nam fieri potest, ut consistat, qua existente nepotes recte instituti reperiuntur. Et in hac re consistit discrimen inter nepotes & filium, qui sunt in potestate, quamuis omnes sub eadem conditione casuali instituti sunt.

Nam in nepotibus expectamus euentum rei, in filiis non spectamus euentum, sed quod euenire potest. Potest autem accidere natura, ut conditio casualis deficiat: ob hanc causam ex eo, quod euenire potest, placet filium in omnem euentum institutum non uideri, ac proinde præteritum. Sed cur non idem dicimus in nepotibus? Respond. quia plus in hac re tributum est filiis, quam nepotibus, ut olim ius fuisse certum est ex d. tit. de exher. lib. in princ. in illis uerbis; sed non ita. Quod ius in conditione mutatum non est. Præterea definitio huius loci concepta est de filio, qui est in potestate. Recte hoc quoque; quia emancipatos iure ciuili heredes instituere, aut exheredare necesse est, §. emancipatos, Instit. de exher. lib.

* *

Ad L. Reprehendenda. 5.

Imp. Valerian. & Galien. Maximo.

Reprehendenda tu magis es, quam mater tua; illa enim se heredem te sibi esse uellet: id quod est inutile, matrimonium te dirimere cum viro non iuberet. Tu porro uoluntatem eius diuortio comprobasti. Oportuerat autem, etsi conditio huiusmodi admitteretur, præferre lucro concordiam maritalem: Enim uero cum boni mores hac obseruari uidentur: sine ullo damno conuentionem retinere potuisti. Redi igitur ad maritum, sciens hereditatem matris, etiam si redieris, retineatur: quippe quam retineres, licet prorsus ab eo non recessisses. P. P. 12, Kal. Decem. Valeriano IV. & Gallieno III. A. A. Coss. 258.

S Y M M A R I A.

1. Conditiones turpes, & quæ contra bonos mores, item contra leges sunt, in testamento adiectæ, pro non scriptis habentur, & cur.
2. Exemplo hoc declaratur.
3. Verba hæc, non iuberet, quomodo intelligenda.

Conditiones turpes, & quæ contra bonos mores sunt, item contra leges, si in testamento adijciuntur institutioni, aut legato pro non scriptis habentur, l. conditiones 3. D. de cond. inst. Hoc ideo; quia sunt impossibiles, quæ enim factæ lædunt pietatē, estimationem, uerecundiam nostram, ea nec facere nos posse credendum est. ratio & sententiæ Papiniani est in l. si filius, D. de cond. inst. Huius generis conditio est, si uxor à marito diuerterit. Nam si secundum haturam est matrimonium, seu uiri & mulieris coniunctio indiuiduam uitæ consuetudinem retinens. §. nuptia, Inst. de pat. pot. est contra ius nature, ac proinde contra bonos mores à marito sine causa diuertere, eaque lex nature ualuit inter nationes semper. In populo autem Dei scimus hoc Dei præceptum esse, ne id fiat. Proinde si mulier à matre sub hac conditione instituta erit, nihilominus filio heres futura est, siue omnino non diuerterit à marito, siue aliquando diuerterit, & deinde ad maritum redierit ut hic cautum est.

Quid si diuerterendo conditioni paruierit? Resp. Erit etiam hoc casu heres, sed ita, ut sic magis reprehendenda sit, quam si conditioni non paruisset. Itaque cum filia in specie diuortio factæ, cõfuleret Imperatores an rediens ad maritum posset obtinere hereditatem, increpatur ab Imperatoribus, quod conditioni paruisset. Illa excusabat, quod diceret matrem fuisse in culpa, quæ talem conditionem induxisset, ex qua omne responsum huius rescripti sumptum est. Mater reprehendenda est, quod non debuit se sub conditione turpi & inciuili instituere, sed tamen magis est reprehendenda. Quid, quod mater uerbis tantum iussit, tu tuo facto comprobasti; diuertisti enim à marito, in quo duplex tuum peccatum est: Nam etiam si conditio superior admitteretur iure, id est, etiam si heres matris esse non potuisses, nisi conditioni paruisses; tamē oportebat re lucro præferre concordiam maritalem, id est, hereditatem repudiare potius, quam hanc turpitudinem in te admittere, ut à marito diuertas. Sed crescit in eo peccatum, quod nulla necessitas fuit parendi conditioni. Nam hæc conditio est contra bonos mores, quæ neglecta, etiam hereditatem potuisses obtinere. Redi igitur, inquit, ad maritum, sciens fore, ut nihilominus hereditatem matris obtineas.

In hoc rescripto uerba, quæ sunt in principio, animaduertenda sunt. Aiunt Imperatores: Si mater te heredem tibi esse uellet, non te à marito diuertere iuberet. Queritur, quomodo id dicant Imperatores, cum appareat contra, matrem uoluisse filiam sibi heredem esse, & præterea iussisse, ut à marito diuerteret. Respondeo, hæc uerba, Non iuberet, potenciali modo dicta sunt, pro non deberet iubere, siue non debuisset, ut sit sensus: Si mater te sibi heredem esse uellet, ut uoluit, non debebat iubere, ut à marito diuerteres; non enim debuit tibi hanc turpitudinem iniungere, & rationem reddunt Imperatores; quia hoc inutile est; sic enim uulgaris est lætitiæ & in omnibus libris recepta. Sed sententiæ loci necessario flagitat, ut legamus inciuile hac ratione; quia non est peccatum à matre, ideo quia iussit, quod est iure impossibile, id est, quod turpe est & contra bonos mores, ut inciuile usurpatur plerumque apud iuris auctores, l. si medicus, D. de extraord. cognis. l. ubi, §. pen. & vlt. D. quod met. caus.

Ad L. Generaliter. 6.

Imp. Valer. & Galien. A. ad Senatum.

Generaliter sancimus, si quis ita verba sua composuerit, ut edicat, si filius, vel filia intestatus, vel intestata, vel sine liberis, aut sine testamento, vel sine nuptiis decesserit: & ipse vel ipsa liberos susceperit, siue nuptias contraxerit, siue testamentum fecerit, firmiter res possideri, & non esse locum substitutioni eorum, vel restitutioni, &c.

S Y M M A R I A.

- 1. Conditionibus pluribus institutioni, aut legato adiectis, an omnes impleri oporteat.
- 2. Species huius legis, & Iustiniani in ea constitutio.
- 3. Ratio huius constitutionis.
- 4. Duo huius loci consecratoria.

Conditionem possibilem implendam esse diximus initio huius tit. & confirmatur in l. 1. 2. sup. Et hoc expeditum est, si vna conditio institutioni, aut legato adiecta est. Quid si plures sint adscriptæ, an omnes impleri oportet? De eo hæc est distinctio, si coniunctiue adscriptæ sint, omnes existere oportet, si distinctiue, sufficit vnam aliquam existisse, l. 5. de cond. instir. l. pen. de her. instir. l. si ita 12. q. de verb. obl. Hoc ius in pluribus conditionibus coniunctim adscriptis perpetuum est: In pluribus autem conditionibus distinctiue adscriptis, non item, l. nam hic interdum, D. de her. instir. In quo genere est exceptio huius loci, vbi instituens sub conditione, si sine liberis decesserit, & præterea alias condiciones distinctim, Iustinianus constituit non esse locum institutioni, nisi omnes condiciones existerint.

Et Iustinianus hanc speciem proponit: *Filius meus heres esto: Si intestatus decesserit, cum decesserit sine liberis, vel sine nuptiis, hereditatem restituat L. Titio.* Secundum verba locus esse debebat fideicommissio, etiamsi solum filius intestatus decessisset, quamuis suscepisset liberos, aut nuptias contraxisset: itemque de quavis alia conditione, quæ ex infra scriptis existisset, dicendum etiam erat. Nunc autem Iustinianus constituit, non aliter fideicommissum deberi, quam si coniunctim hæc omnia concurrant, vt filius & sine testamento, & sine nuptiis, & sine liberis decedat: ita vt si eorum aliquid ex his desit, non fit locus fideicommissi restitutioni, & hæc est summa constitutionis Iustiniani.

De hac parte autem Iustin. hanc habuit actionem, quod etiam si ceteræ omnes condiciones adscriptæ existissent, tamen pater semper voluit, hanc conditionem coniungi, si sine liberis decesserit. Nam si filius liberis suscepit, voluntas patris est, vt hereditas potius ad eius liberos pertineat, de quo dicitur in §. seq. Quod si testator in hac conditione, si filius sine liberis decesserit, voluit persistendum, aut pro coniunctione eam accipi, non potest exilimari aliter eam particulam accepisse in aliis conditionibus.

Ex quo colligimus duo, si testator filium negauerit post mortem suam, hereditatem restituere pluribus conditionibus distinctim adscriptis, inter quas non esset illa conditio, si sine liberis decessisset, semper secundum regul. iur. omnes iuris conditiones pro distinctis accipiendas esse, vt quæcunque ex his existerit, fit locus restitutioni. Alterum colligimus, si testator extraneum instituerit heredem, & rogauit eum hereditatem alij restituere, sub iisdem conditionibus, si heres intestatus decesserit, vel sine liberis, aut nuptiis decesserit: has quoque condiciones pro distinctis habendas esse; quia cessat coniectura potestatis in extraneo, propter quam coniunctio conditionum admittitur.

Ad §. ult.

Cum autem inuenimus excelsi ingenij Papinianum in huiusmodi casu, in quo pater filius suis substituit; nulla liberorum ex huius procreandorum adiectione habita, optimo intellectu disposuisse euanescere substitutionem, si is, qui substitutione prægrauatus est, pater efficiatur, si liberos susceperit, intelligentem non esse verisimile patrem, & de nepotibus cogitauerit, talem fecisse substitutionem, &c.

S Y M M A R I A.

- 1. Pater filio heredi instituto substitutus, aut simpliciter iubens heredi-

tatem post mortem restituere, semper intelligitur id sub hac fecisse conditione: Si filius sine liberis decesserit, ac proinde liberis susceptis, nec substitutioni, nec restitutioni locus est.

2. Duplex Iustiniani constitutio circa hanc materiam.

Cum pater filio heredi instituto substituit aliquem, si heres filius non erit, aut filium iubet hereditatem post mortem restituere, etsi verbis nullam conditionem adiciat; tamen intelligitur hæc conditio, si filius sine liberis decesserit. Proinde liberis ab eo susceptis nunquam restitutioni, neque substitutioni locus erit. Hoc verum est responsum Papin. quod exstat in l. cum auus. de cond. & dem. Confirmatur à Iustiniano in l. cum acutissimi. inf. de fideicom.

Hoc idem responsum confirmans Iustinianus hoc loco duo circa id constituit: Primo id produci ad filium naturalem. Constitat filium naturalem à patre institui heredem posse ex his partibus, de quibus cautum est in l. humanitatis. & Auth. licet, seq. sup. de nat. lib. Hoc modo institutus filius naturalis si rogetur hereditatem simpliciter restituere; tamen liberis susceptis non erit fideicommissio locus, non magis, quam si filius legitimus fuisset, qui rogatus est.

Alterum Iustinianus constituit hic, liberis à filio susceptis excludi substitutum, aut fideicommissarium, si liberi legitimi sint, id est, iustis nuptiis procreati, quibus verbis filij naturales excluduntur. Cui parti significatio verborum repugnare videtur; nam & multi loci sunt, quibus declaratur nominatim in hac conditione, si heres, aut legatarius sine liberis decesserit, omnes liberorum appellatione contineri. Proinde etiam naturalibus susceptis, deficere fideicommissum, l. Lucius. §. tamen. l. cum pater, §. volo, de leg. 2. l. heredu. §. ult. ad Treb.

Dicendum est aliam esse interpretationem huius conditionis, si heres sine liberis decesserit, cum conditio à testatore adiecta est; aliam in specie proposita. Nam cum agitur de conditione à testatore adscripta, & queritur, quid in ea fumerit testator, sequimur verbi significationem, nisi manifestum sit testatorem aliud sensisse, l. non aliter. in princ. de leg. 3. Liberorum autem appellatione significantur non tantum legitimi, sed etiam naturales, d. l. pen. de leg. 2. Proinde & naturales quoque ex voluntate testatoris hic intelligimus, vt conueniens sit his susceptis fideiulionem defecisse & hoc ita, nisi ex dignitate & consuetudine testatoris appareat testatorem auersatum esse omnes inhonestas consuetudines, & eos solos pro liberis habuisse, qui iusti essent, quo referri oportet sententiam Vlpiani in l. ex pacto. §. si quis rogatus, D. ad Treb.

At in specie proposita, cum filius simpliciter rogatus restituere hereditatem, vbi hæc conditio, si sine liberis decesserit, intelligitur ex mente legis & eorum, qui hanc conditionem intelligi voluerunt, non possumus intelligere filios naturales; quia in his ratio intelligendæ eius conditionis deficit. Nam cur hæc conditio intelligatur, hæc ratio fuit; quia non est verisimile testatorem voluisse alienas successiones propriis antepone, quæ ratio expressè est in d. l. cum acutissimi, inf. de fideicom.

Hæc autem ratio ad legitimos tantum filios pertinet, ad naturales non pertinet, quia soli legitimi filij perueniunt ad successionem patris & auj, naturales nullo modo perueniunt ab intestato, d. Auth. licet, sup. de nat. lib. Dantur quidem naturalibus liberis duæ vnciæ patre intestato mortuo, sed non velut heredibus, verum vt inde alantur, vt ibidem scriptum est.

Ad L. Si quis heredem. 7.

Imp. Valer. & Galien. Ioanni præfecto Prætorio.

Si quis heredem scripserit sub tali conditione, si ille conful factus fuerit, vel prætor: vel ita filiam suam instituerit heredem, si nupta fuerit: viuo autem testatore vel ille consul processerit, vel prætor fuerit factus, vel filia eius nupta fuerit, vel adhuc viuo testatore consulatum quidem, vel prætoriam ille deposuerit, filia autem eius à marito diuerterit: omni veterum dubitatione explosa sancimus, quandocumq; impleta fuerit conditio, siue viuo eo, siue mortis tempore, siue post mortem, conditionem videri esse completam, &c.

S V M M A R I A.

1. *Conditiones in euentum collata, quoadcumque exstiterint, pro impletis habentur.*
2. *In conditionibus in potestatem heredis collatis, quid aduertendum.*
3. *Conditiones potestatiuae, quae promissae, seu quouis tempore impleri possunt, non nisi post mortem testatoris recte impleri possunt.*
4. *Conditio, quae quouis tempore natura impleri non potest, eiusmodi est, vt recte & viuo testatore impleatur.*
5. *Ratio cur conditionum genera hic distinguantur.*
6. *Particula distinctiua, vel, in hac constitutione pro coniunctiua accipienda est.*

HOc loco attingitur, quod dictum ad leg. 2. sup. Etsi in exemplis conditionum, quae hic proponuntur, dicatur, eas & viuo testatore impleri posse & mortuo; non tamen sic accipiendum est, quasi ad omnes conditiones pertineat. Nam quaedam non nisi post mortem testatoris impleri possunt, l. 2. de cond. & demonstr. Vt igitur de reliquo, quando conditiones impleri possunt, videndum est, vtrum conditio in euentum collata sit, an in potestatem heredis, vel legatarij. Quae in euentum collatae sunt, quoadcumque exstiterint, pro impletis habentur, vt nihil interfit testatorem viuum, an mortuum esse, leg. 2. in pr. de cond. & demonstr. quod confirmatur & hac constitutione.

Non exigimus in his, vt sciat heres eas conditiones certe esse adscriptas, aut vt velit eas impleras esse; quoniam nihil in his in voluntatem heredis collatum, sed totum pendet ex euentu, proinde & solum euentum hic spectare debemus. Quod si in conditio in potestatem heredis collata sit, veluti si *io. dederit, vel si in Capitolium ascendit, si Seia Titio nupserit*: refert vtrum conditio per rerum naturam promissae, id est, indifferenter quouis tempore impleri possit, an vero non. Quouis tempore promissae impleri possunt naturaliter haec, si *io. dederit, si Capitolium ascendit*. Nam qui viuo testatore deicit & ascendit, idem si viuus & valet, potest dare & ascendere mortuo testatore.

Huius generis conditiones placet non nisi post mortem testatoris impleri posse, & ideo non videri impleuisse eum, qui viuo testatore dedit, aut ascendit, l. 2. in pr. de cond. & demonstr. l. si iam facta n. §. vlt. de cond. & demonstr. Quod praeter significationem verborum receptum est a veteribus, ex sententia testatoris, idque colligitur hac ratione. Nam cum testator contulit conditionem in potestatem heredis, simul contulit in eius voluntatem, vt veller conditioni parere. Non obtemperat autem conditioni, qui casu & fato facit, quod erat in conditione; sed is solum, qui iudicio facit, & eo animo, vt conditioni pareat, dict. l. 2. Non potest autem iudicio obtemperare conditioni, nisi qui scit conditionem esse testamentum insertam, & insertam certo & vtiliter. In totum enim, quae animi destinatione agenda sunt, non nisi vera & certa scientia perfici possunt, l. in totum, de reg. iur. Et haec tenus progreditur ratio d. l. 2. in fin. de cond. & demonstr. Adijciendum autem est non intelligi hereditatem, siue conditionem certo insertam viuo adhuc testatore, quantumvis interfuerit, cum testator nuncuparet testamentum, aut cum testamentum scriptum curaret recitandum; nam testator voluntatem mutare potest, vt ambulatoria est suprema voluntas, vsque ad vltimum vitae spiritum, l. 4. de adim. leg. Quo fit, vt tum solum intelligatur testamentum esse, & in testamento aliquid certo scriptum, cum testator decessit. Ex quibus efficitur, quod est propositum, conditiones propositas, in quibus implendis destinationem exigimus, non nisi post mortem testatoris impleri posse. Quod si in conditio quouis tempore natura impleri non potest, eiusmodi est, vt recte & testatore viuo impleatur, qualis est haec conditio: *Titia si Sempronio nupserit*, haec quamuis nubat viuo testatore; tamen conditio pro impleta habetur, l. hac conditio. 10. l. 1. §. vlt. l. conditionum. 91. de cond. & demonstr. Id quod hac constitutione item confirmatur.

Sed cum in hac conditio conferatur in potestatem Seiae, non minus, quam illa, si *io. dederit*, cur haec genera distinguimus? Respondet; quia si conditio commode quouis tempore impleri potest secundum naturam, haec voluntas est testatoris, vt impleat post mortem tantum eius; quia haec voluntas eius esse intelligitur, vt heres ei conditioni omnino obtemperet, quod fieri non potest, nisi post mortem testatoris, vt dictum. At cum conditio non potest semper impleri, sed vt plurimum semel tantum; hic rursus animus testatoris esse intelligitur, vt impleatur conditio, cum potest; quoniam vult eam impleri, non potest autem imple-

ri, nisi per opportunitatem & occasionem naturae. Talis est conditio haec, si *Seia nupserit*. Nam si expectamus mortem testatoris, vt nubat Seia, fieri potest, vt non nubat, vel quia Sempronius decedat, vel quia interim ducat aliam.

At qui haec eadem in veteri iure fuerunt; vnde quaeri potest, quid opus fuerit hac constitutione? Animaduertendum est non tantum hanc constitutionem pertinere ad confirmationem superioris iuris, sed praecipue ad hoc, vt haec particula adiciatur iuri veteri, nempe in his conditionibus, quae viuo testatore impleri possunt, probandum esse ita eas conditiones tunc impletas vere pro impletis haberi, vt nihil referat, vtrum implementum non perleuerit. Proinde ex his conditionibus, si *Titius consul factus fuerit: si factus fuerit praetor: si Titio Seia nupserit*: intelliguntur exstitisse conditiones, cum ille consul factus fuerit, aut praetor viuo testatore, aut Seia viuo testatore nupserit, & adhuc testatore viuo, vel ille consulatum, aut praetoratum deposuerit, aut haec impleta esse defierit. Et ideo in illis verbis, quae leguntur in hac constitutione: *Vel adhuc viuo testatore*, distinctiua particula, vel, pro coniunctiua accipienda est, vt alias saepe in vltu iuris, l. saepe. ff. de verb. sign.

Ad L. penult. Si testamentum.

Impp. Valer. & Galien. A. Ioanni praefecto Praetorio.

Si testamentum ita scriptum inueniatur: Ille heres esto secundum conditiones infra scriptas: Siquidem nihil est adiectum, neque aliqua conditio in testamento posita est, superuacua esse conditionum pollicitationem sancimus, & testamentum puram habere institutionem. Et argumento utimur, quod Papinianus respondit: vicos Reipublicae relictos, qui proprios fines habebant, non ideo ex fideicommissis minus debentur, quod testator fines eorum & certaminis formam, quod celebrari singulis annis voluit, &c.

S V M M A R I A.

1. *Institutio haec, Titius haeres esto secundum conditiones infra scriptas, conditionibus nullis adscriptis, valet & pura est: conditio postea adiecta, conditionalis habetur, & nu. 3.*
2. *Obiectiones, quae contra adferri poterant, refelluntur.*

HAEC institutio, si *Titius heres esto, secundum conditiones infra scriptas*, etiam nullis conditionibus adscriptis valet, & qui institutus est heres, erit quasi pure institutus. In hanc tamen sententiam haec dicuntur. Primum non valet institutio, eoque; nec testamentum, vbi institutio imperfecta est, id est, vbi institutioni testator aliquid adicere voluit, nec adiecit. l. si uis, qui testam. D. qui testam. fac. pos. In institutione autem hac proposita testator conditionem adicere voluit, nec adiecit, proinde imperfecta institutio, eoque; testamentum. Resp. Falsum est testatorem in hac institutione voluisse conditionem adicere; imo quia non adiecit, ideo certe colligitur, eum adicere noluisse. Noluit igitur cor ergo conditionum facit mentionem in institutione? Respondet; quia constituerat deliberare, an postea conditionem adiceret, nec ne, cum non adiecerit, apparet propositum prius omisisse.

Deinde obiicitur, l. quoties. §. tunc eundem. D. de hered. Instit. vbi ita scribitur, si testator conditionem adicere destinans, non adiecerit, heredem pro non instituto haberi, quae sententia Marcelli est, quam nominatim postea probat Vlpianus. Respond. Nihil est verius hac sententia; si modo testator conditionem adicere destinavit, vt illic scriptum est, sed prius constare oportet, illum hoc voluisse, vt dilerte scribitur in d. l. si uis, qui test. D. qui testam. fac. pos. Nos autem hic dicimus ex his verbis secundum conditiones supra scriptas, non colligi testatorem omnimodo conditionem adicere, quam non adiecit, voluisse. Postremo dici potest institutionem propositam ideo nullius esse momenti; quia sit sub conditione, quae conditio defecerit. Nam haec verba, secundum conditiones infra scriptas, hoc significant, secundum conditiones, quas infra scribam. Haec autem oratio, quas infra scribam, conditionem habet, leg. 6. de leg. 1. Respondet; non ideo recte colligitur hanc institutionem conditionalem esse. Nam haec conditio, si conditiones infra scribam, non adiecit institutioni, sed conditioni adiecit. Hoc dicere intelligitur testator: *Titius heres mihi esto, sub conditione, seu hac lege,*

lege, si conditionem infra scribam. vnde colligitur si conditionem infra non scribam, heres esto sine conditione. Nam quoties aliquid fieri iubetur sub conditione, sub contraria conditione non iuberi intelligitur, l. quib. diabus. §. quidam Titio, de condit. & demonst. Quæ ratio euidenter sufficiebat, vt probaretur nullis conditionibus infra adscriptis institutionem propositam puram esse, non conditionalem.

Maluit tamen Tribonianus ad hanc institutionem confirmandam vti responso & argumento Papiniani, quod subiicit, quod totidem verbis exstat *ml. cum pater, §. vlt. de l. 2.* cum testator vicos legauit, & adiecit, *se fines vicorum postea monstraturum.* nam etiam his finibus non demonstratis, placet vicos deberi. Sed verendum est, ne non hæc institutio posita cum legato illo recte comparetur. Nam hæc oratio, *quos fines postea demonstrabo.* nullam habet conditionem, sed tantum demonstrationem. Hæc autem verba *Secundum conditiones infra scriptas,* conditionem, quam dixi, continent. Itaque tutius erit hanc institutionem superiori ratione defendere.

3 Vt autem † in hac institutione, si conditio nulla infra scripta est valet, institutio, & pura est: Ita quacunq; parte testamenti postea conditio adscripta est, institutio habetur conditionalis non secus, quam si in ipsa institutione conditio expressa & adiecta esset. Vt puta testator in principio testamenti sic scribit; *Titius mihi heres esto secundum conditiones infra scriptas;* Deinde in extremo dixit; *Conditio, de qua initio dixi, hanc esse volo, si nauis ex Asia, &c.* Dicitur institutionem Titij perinde accipiendam, quasi testator initio dixisset ita coniunctim: *Titius heres esto, si nauis ex Asia venerit.* At quod constituendum visum est opus fuisse hac constitutione; quia dici potest. Institutionem hoc modo scriptam puram esse, non conditionalem, vt dixi. Nam in principio institutio conditionem non habuit, in extremo conditio adiecta est, sed nulla institutio. quo fit, vt neutra parte videatur conditionalis esse institutio.

Sed hæc recte dicuntur, cum institutio & conditio separatur, cum autem coniunguntur, necesse est institutionem conditionalem videri. Constituit autem Iustinianus hæc coniungi oportere, quasi eodem loco scripta essent, quod non constituit ea ratione, quæ redditur ab Accursio; quia quæ in continenti fiunt, ea inesse intelligitur. Nam si testator ita scripserit: *Titius heres esto secundum conditiones, quas codicillis adscribam:* Deinde multo post tempore conditionem adscribat, videbitur à principio fuisse conditionalis institutio testamento adscripta, l. *asse de her. inst.* Sed hæc ratio est, quod in qua parte aliquid demonstratur ex eo, quod postea euenturum est, quando cunq; euenerit, iam in principio expressum fuisse, in ea parte videri. Puta testator in testamento scripsit: *Is mihi heres esto, quem codicillis scribam:* His verbis statim Titius heres instituitur & demonstratus intelligitur, quando cunq; etiam in codicillis postea scribat. d. l. *asse de her. inst.*

Ad L. vlt.

Imp. Valer. & Galien. A. Iohanni PP.

Cum quidam prægnantem habens coniugem, scripsit heredem ipsam quidæ suam uxorem ex parte, ventræ vero ex alia parte, & adiecit, si non posthumus natus fuerit, alium sibi heredem esse, posthumus autem natus impubes decessit: dubitabat, quid iuris sit, tam Vlpiano, quam Papiniano viris discretissimis voluntatis esse questionem scribentibus, cum opinabatur Papinianus eundem testatorem voluisse posthumo nato, & impubere defuncto matrem magis ad eius venire successionem quam substitutum, &c.

S Y M M A R I A.

- 1 Quoties pater filio impuberi in alterum casum substituit, simul in vtrumque substituisse videtur.
- 2 Species huius legis plenius declaratur, & quid iuris in ea sit, deciditur.

Cum pater filio impuberi substituit Titium in hunc casum, si filius posthumus natus non erit, id est, si filius heres non erit, quamuis filius nascatur & heres existat patri: Si deinde intra pubertatem decedat, pure & vulgariter institutus nihilominus admitteret ex constitutione D. Marcelli. Quæ efficitur: Quoties † pater filio impuberi in alterum casum substituit simul in vtrumq; casum substituisse videtur, siue filius heres fuerit, siue nō, & intra

pubertatem decesserit, *liam hoc iure 4. de vulg. & pupil.* de qua cōstitutione dicitur suo loco tit. sequenti. Hinc dubitatio orta verteribus in specie proposita: Testator, qui uxorem prægnantem habebat, uxorem heredem instituit ex parte, ventræ, id est, qui in vtero est, filium, instituit in reliqua parte. Hanc filio Titium in hunc casum substituit, id est, in hanc conditionem, *si posthumus natus non esset,* id est heres omnino nō esset; nam non potest heres esse, qui omnino non est in rerum natura. Deinde posthumus natus est, & iure ipso patri heres existit, ac deinde intra pubertatem decessit. De eius hereditate queritur inter matrem & substitutum, substituto ex substitutione hereditatem sibi vendicante: matre autem sibi vendicante legitimam filij ex Senatusconsulto Trebelliano.